

Số: /KH-UBND Hón Quản, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi ảnh năm 2024
Với chủ đề “Hón Quản 15 năm xây dựng và phát triển”

Căn cứ Kế hoạch số 161-KH/HU ngày 23/10/2024 của Huyện ủy Hón Quản về việc tổ chức các hoạt động tiến tới kỷ niệm 15 năm Hón Quản xây dựng và phát triển (01/11/2009 - 01/11/2024);

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao tại Tờ trình số 127/TTr-TTVHTT ngày 15/5/2024. Ủy ban nhân dân huyện Hón Quản ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật với chủ đề “Hón Quản 15 năm xây dựng và phát triển” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Ảnh đẹp - Hón Quản 15 năm xây dựng và phát triển” năm 2024 là chuỗi hoạt động hướng tới kỷ niệm 15 năm Hón Quản xây dựng và phát triển (01/11/2009 - 01/11/2024).

- Cuộc thi là dịp để giới thiệu, quảng bá những nét đẹp về cảnh quan thiên nhiên; văn hóa truyền thống, sinh hoạt của con người Hón Quản đến với nhân dân, du khách trong và ngoài huyện, đồng thời lưu lại những hình ảnh về hoạt động đời sống lao động, sản xuất, văn hóa, con người, cảnh quan thiên nhiên, du lịch huyện Hón Quản.

- Thông qua Cuộc thi, lựa chọn các bức ảnh đẹp, đảm bảo tính thẩm mỹ phục vụ công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quảng bá hình ảnh của huyện Hón Quản.

2. Yêu cầu của Cuộc thi:

- Triển khai nghiêm túc, hiệu quả; công tác tổ chức đảm bảo khách quan, chính xác.

- Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, Nhân dân và các tác giả nhiếp ảnh biết để sáng tác và tham dự.

II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI: HÓN QUẢN 15 NĂM XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG, THỂ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi: Các nhiếp ảnh gia chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, người lao động và toàn thể Nhân dân là công dân Việt Nam đang công tác, sinh sống tại Việt Nam, không phân biệt thành phần, dân tộc, độ tuổi.

2. Thời gian, nội dung tổ chức Cuộc thi

2.1. Thời gian

- Tiếp nhận ảnh dự thi: **Từ ngày phát động cuộc thi (25/05/2024) đến hết ngày 15/8/2024.**

- Thời gian tổng kết công bố giải: Dự kiến cuối tháng 08 năm 2024.

- Các hoạt động trưng bày triển lãm ảnh đạt giải: Ảnh đạt giải sẽ được sử dụng làm tư liệu để trưng bày trong các dịp lễ hội, hội nghị quan trọng của huyện.

2.2. Nội dung thuộc chủ đề “*Nông nghiệp - Nông dân - Nông thôn*”

- *Về Nông nghiệp*: Những hình ảnh về sản xuất, các vườn cây trái, sản phẩm nông nghiệp của huyện.

- *Về Nông dân*: Những hình ảnh hoạt động của người dân trong huyện như: Nét đẹp lao động sản xuất hàng ngày, văn hóa truyền thống...

- *Về Nông thôn*: Phong cảnh đẹp, các địa danh.

- Những khoảnh khắc đẹp trong cuộc sống đời thường của người dân Hớn Quản.

* **Lưu ý**: Hình ảnh của các tác phẩm dự thi phải được chụp tại huyện Hớn Quản; chưa tham dự hoặc công bố ở các cuộc thi khác; không có tranh chấp bản quyền tác giả; không vi phạm pháp luật; không trái với thuần phong mỹ tục của người Việt Nam.

2.3. Địa điểm nhận ảnh dự thi: Các tác phẩm dự thi gửi trực tiếp về Ban Tổ chức tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao (Địa chỉ: thị trấn Tân Khai, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước, Điện thoại của chuyên viên phụ trách: 0973 982200).

3. Thể lệ cuộc thi: Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ ban hành thể lệ riêng.

IV. GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy chứng nhận và tiền thưởng kèm theo cho cá nhân có ảnh chụp được chọn đẹp nhất đối với từng lĩnh vực trong mỗi đợt thi. Các ảnh được chọn sẽ tiếp tục tham gia vào vòng chung khảo. Cơ cấu giải thưởng như sau:

1. Hệ không chuyên

+ 01 giải nhất: 5.000.000 đồng/giải.

+ 01 giải nhì: 3.000.000 đồng/giải.

+ 02 giải ba: 2.000.000 đồng/giải.

+ Các giải phụ: 1.000.000 đồng/giải.

2. Hệ chuyên nghiệp

+ 01 giải nhất: 5.000.000 đồng/giải.

+ 01 giải nhì: 3.000.000 đồng/giải.

+ 02 giải ba: 2.000.000 đồng/giải.

+ Các giải phụ: 1.000.000 đồng/giải.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; ban hành thể lệ và các văn bản liên quan đến Cuộc thi; tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi; tham mưu phát động và tổ chức Cuộc thi.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị tham gia đảm bảo theo Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc; tổng hợp kịp thời báo cáo Ban tổ chức.

- Tổ chức tiếp nhận tác phẩm dự thi của các tổ chức, cá nhân đồng thời tổng hợp đầy đủ, chính xác phục vụ trong quá trình chấm.

- Tham mưu cho Ban tổ chức thành phần Ban Giám khảo. Tổ chức tổng kết, trao giải cho các tác phẩm đoạt giải tại cuộc thi.

- Dự trù kinh phí Cuộc thi và phối hợp với Phòng TC&KH huyện tham mưu, trình UBND huyện xem xét, bố trí.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy chuẩn bị một số nội dung liên quan đến Cuộc thi và đôn đốc các cơ quan, đơn vị tham gia cuộc thi đảm bảo theo Kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền, thông tin về Cuộc thi thông qua tuyên truyền lưu động, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao...

- Kịp thời đưa tin, bài phản ánh về Cuộc thi qua hệ thống loa truyền thanh của huyện và cơ sở; thiết kế hình ảnh để tuyên truyền trên nhóm Zalo, trang mạng xã hội của các đơn vị, xã, trường học... truyền thông để người dân biết và tham gia.

5

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Thẩm định kinh phí và hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường học trực thuộc trên địa bàn thông tin tuyên truyền đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh về Cuộc thi; đăng tải thông tin về Cuộc thi trên các nhóm Zalo, trang mạng xã hội của ngành, các trường học trong và ngoài công lập của huyện.

5. Đài Truyền thanh - Truyền hình: Tuyên truyền, phát động và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan, đơn vị và nhân dân tham gia Cuộc thi.

6. UBND các xã, thị trấn:

- Tuyên truyền, giới thiệu rộng rãi trên các phương tiện thông tin truyền thông, Cổng thông tin, các trang mạng xã hội do đơn vị quản lý về Cuộc thi.
- Tham gia ít nhất 10 tấm ảnh/đơn vị.

** Lưu ý: Các địa phương động viên, khuyến khích, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân làm nghề quay phim, chụp ảnh tại địa phương tham gia Cuộc thi.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật năm 2024 với chủ đề “Hơn Quán 15 năm xây dựng và phát triển”. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và địa phương phối hợp triển khai thực hiện để Cuộc thi đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- Hội VHNT tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- CT, PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ